CONTRATO Nº 136/2017
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 44/2017, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA A. A. ALBERT - ME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa A. A. ALBERT - ME, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA SAO BERNARDINO , na cidade de São Bernardino - SC, inscrita no CNPJ sob nº 06200290000101, neste ato representado por seu sócio gerente, o Sr. ARI ALBERTO ALBERT, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de São Bernardino - SC, inscrito no CPF nº 022.803.569-45, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA READEQUAÇÃO DO VALOR DOS SERVIÇOS EM RAZÃO DA ALTERAÇÃO DA CAPACIDADE DO VEÍCULO UTILIZADO PELA EMPRESA CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 13/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 44/2017.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  289,06 (duzentos e oitenta e nove reais e seis centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 28/07/2017 até o dia 29/12/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 13/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 44/2017, e em razão do aumento de alunos no trajeto contratado, abaixo identificado, por consequência da ocupação de área de terras pelo Movimento dos Sem Terra – MST, junto a fazenda Libardoni na Comunidade de Linha Manjolinho no interior do Município de São Bernardino, há necessidade de ampliar a capacidade de passageiros do veículo utilizado no transporte escolar e consequentemente ajustar o valor praticado pelos serviços, portanto assim composto:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	5
	97,00
	Und
	TRANSPORTE ESCOLAR SAINDO AS 11:45 DA COMUNIDADE DE LINHA MAJOLINHO ENTRANDO NA PROPRIEDADE DO SR . IVAR , PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SR. SADI RIBEIRO RETORNANDO ATÁ A PROPRIEDADE DO SR. PEDRO GODOIS, RETORNANDO E PASSANDO PEL PROPRIEDADE DO SR. DIRCEU ROSCETE PASSANDO PELA COMUNIDADE DE LINHA FÁTIMA ATÉ O NÚCLEO ALDINO LÉO SCHEID , RETORNANDO AS 17:00 HR PELO MESMO TRAJETO , PERCORRENDO UM TOTAL DE APROX. 32 KM DIÁRIOS. CAPACIDADE MÍNIMA DO VEÍCULO9 35 ALUNOS.
	A A ALBERT
	2,98
	289,06

	Total
	289,06

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo, ampliam a capacidade mínima do veículo a ser utilizado no transporte escolar, de 16 (dezesseis) para 35 (trinta e cinco) alunos, além do valor diário pago pelo Município a Contratada, passando o valor diário de R$ 124,70 (cento e vinte e quatro reais e setenta centavos), para o valor de R$ 127,68 (cento e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos), relativo aos 97 (noventa e sete) dias restante da prestação de serviço, objeto do Contrato nº 44/2017.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 13/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 44/2017.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. Rozilei Terezinha Fritzen, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem a vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 44/2017.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 28 de Julho de 2017.

ADELI JOSÉ RIFFEL

ARI ALBERTO ALBERT
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

 RUDIMAR BORCIONI
                                                      Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________